

# Caderno Administrativo Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região



# DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTICA DO TRABALHO

PODER JUDICIÁRIO

#### REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº4147/2025

Data da disponibilização: Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2025.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa Presidente

> Alexandre Corrêa da Cruz Vice-Presidente

Laís Helena Jaeger Nicotti Corregedora Regional

Maria Madalena Telesca Vice-Corregedora Regional Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS CEP: 90110903

Telefone(s): 51-3255-2000

# Diretoria Geral <u>Portaria</u> Portaria Presidência

PORTARIA Nº 160, DE 20 DE JANEIRO DE 2025. O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta no PROAD nº 2289/2022, resolve: CONCEDER ao servidor aposentado PAULO CEZAR HOEHR, por ter sido acometido por doença especificada em lei, o benefício da isenção do desconto do Imposto de Renda Retido na Fonte, com fundamento nos artigos 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713/1988 (com a redação dada pela Lei nº 11.052/2004) e 35, inciso II, alínea b, do Anexo do Decreto nº 9.580/2018, a contar de 13-12-2024 (data em que a doença foi identificada no laudo pericial). RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA, Presidente do TRT da 4ª Região/RS.

PORTARIA Nº 161, DE 20 de JANEIRO de 2025. O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta no PROAD nº 1627/2021, resolve: CONCEDER ao servidor aposentado, JOÃO CARLOS BARROS KRIEGER, por ter sido acometid opor doença especificada em lei, o benefício da isenção do desconto do Imposto de Renda Retido na Fonte, com fundamento nos artigos 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713/1988 (com a redação dada pela Lei nº 11.052/2004) e 35, inciso II, alínea b, do Anexo do Decreto nº 9.580/2018, a contar de 04-12-2024 (data em que a doença foi identificada no laudo pericial). RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA, Presidente do TRT da 4ª Região/RS.

## RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 59, de 09/01/2025, disponibilizada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 13-01-2025 e considerada publicada em 14-01-2025, com publicação no Boletim de Serviço nº 06, de 14-01-2025, onde se lê;

- 1. REMOVER, de ofício, a servidora ELENA ANA STRAMARI (...) para o GABINETE DOS JUÍZES SUBSTITUTOS LOTADOS NA
- 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer (...) no GABINETE DOS JUÍZES SUBSTITUTOS LOTADOS NA CORREGEDORIA

Leia-se

- 1. REMOVER, de ofício, a servidora ELENA ANA STRAMARI (...) para a VARA DO TRABALHO DE FREDERICO WESTPHALEN
- 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer (...) na VARA DO TRABALHO DE FREDERICO WESTPHALEN

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Secretaria de Apoio aos Magistrados

# Portaria

#### Portaria - SEAMA

#### PORTARIA SEAMA N. 10, 17 de janeiro de 2025

A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE

- 1 Designar o Exmo. Juiz do Trabalho Substituto, abaixo mencionado, para atuar, na unidade judiciária, nas datas indicadas:
- CRISTIANO FRAGA, POSTO AVANÇADO DA JUSTIÇA DO TRABALHO DE PANAMBI, de 11/02/2025 a 02/03/2025, MOTIVO: TITULAR EM FÉRIAS Parcial J1, sem prejuízo de designação anterior.
- 2 Designar os Exmos. Juízes do Trabalho Substitutos, abaixo mencionados, para substituir, nas unidades judiciárias, nas datas indicadas:
- ELISEU CARDOZO BARCELLOS, 5ª VARA DO TRABALHO DE CANOAS, de 10/02/2025 a 01/03/2025, MOTIVO: TITULAR EM FÉRIAS Parcial J1, sem prejuízo de designação anterior.
- CRISTIANO FRAGA, VARA DO TRABALHO DE PALMEIRA DAS MISSÕES, de 11/02/2025 a 02/03/2025, MOTIVO: TITULAR EM FÉRIAS Parcial J1, sem prejuízo de designação anterior.
- DIOGO GUERRA, 2ª VARA DO TRABALHO DE SANTA CRUZ DO SUL, de 17/02/2025 a 08/03/2025, MOTIVO: TITULAR EM FÉRIAS Parcial J1, sem prejuízo de designação anterior.
- GABRIELA LENZ DE LACERDA, 4ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 24/02/2025 a 02/03/2025, MOTIVO: TITULAR EM FÉRIAS Parcial J1, sem prejuízo de designação anterior.
- RACHEL ALBUQUERQUE DE MEDEIROS MELLO, 16ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 27/02/2025 a 18/03/2025, MOTIVO: TITULAR EM FÉRIAS Parcial J1, sem prejuízo de designação anterior.Porto Alegre, 17 de janeiro de 2025.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

#### PORTARIA SEAMA N. 11, 17 de janeiro de 2025

A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE

- 1 Designar a Exma. Juíza do Trabalho Substituta, abaixo mencionada, para atuar, na unidade judiciária, nas datas indicadas:
- TAÍSE SANCHI FERRÃO, POSTO AVANÇADO DA JUSTIÇA DO TRABALHO DE DOM PEDRITO, de 03/02/2025 a 04/03/2025, TITULAR PRESIDINDO A AMATRA Parcial J1, sem prejuízo de designação anterior.
- 2 Designar os Exmos. Juízes do Trabalho Substitutos, abaixo mencionados, para substituir, nas unidades judiciárias, nas datas indicadas: TAÍSE SANCHI FERRÃO, 2ª VARA DO TRABALHO DE BAGÉ, de 03/02/2025 a 04/03/2025, TITULAR PRESIDINDO A AMATRA Parcial J1, sem

prejuízo de designação anterior. SONIA MARIA POZZER, 14ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 04/02/2025 a 23/02/2025, MOTIVO: TITULAR CONVOCADO

RODRIGO MACHADO JAHN, 2ª VARA DO TRABALHO DE LAJEADO, de 19/02/2025 a 10/03/2025, MOTIVO: TITULAR CONVOCADO AUXILIAR PRESIDÊNCIA Parcial J1, sem prejuízo de designação anterior. Porto Alegre, 17 de janeiro de 2025.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

AUXILIAR CORREGEDORIA Parcial J1, sem prejuízo de designação anterior.

# PORTARIA SEAMA N. 12, 20 de janeiro de 2025

A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE

1 - Retificar a Portaria SEAMA N. 149/2024 do Exmo. Juiz do Trabalho GILBERTO DESTRO . Porto Alegre, 20 de janeiro de 2025.

Documento assinado digitalmente LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

## PORTARIA SEAMA N. 13, 21 de janeiro de 2025

A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE

1 - Retificar a Portaria SEAMA N. 94/2024 da Exma. Juíza do Trabalho NEUSA LÍBERA LODI onde se lê "...de 07/01/2025 a 05/02/2025...", leia-se "...de 07/01/2025 a 26/01/2025...".

Porto Alegre, 21 de janeiro de 2025.

Documento assinado digitalmente LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

# PORTARIA SEAMA N. 14, 22 de janeiro de 2025

A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE

1 - Designar o Exmo. Juiz do Trabalho Substituto, abaixo mencionado, para atuar, na unidade judiciária, nas datas indicadas: LUCAS PASQUALI VIEIRA, POSTO AVANÇADO DA JUSTIÇA DO TRABALHO DE MARAU, de 27/01/2025 a 31/01/2025, MOTIVO: LOTADO EM LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE Plena J1, sem prejuízo de designação anterior. Porto Alegre, 22 de janeiro de 2025.

Documento assinado digitalmente LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

#### **ÍNDICE**

Diretoria Geral	1
Portaria	1
Portaria Presidência	1
Secretaria de Apoio aos Magistrados	1
Portaria	2
Portaria - SEAMA	2